CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 1.224/2023
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 04 de abril de 2023.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
1175/2023, de autoria da VEREADORA DÉBORA DE SOUSA DAU/PSC e do
Vereador Paulo César Pereira/União, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa
Excelência, extensivo à Secretaria competente, uma intensa fiscalização no trânsito
da cidade referente às bicicletas elétricas (fabricadas artesanalmente em casa, com
motores de mobiletes).

Justifica-se tal ofício pelo motivo de que está se normalizando em
deparar no dia a dia do trânsito do Município a visualização de crianças e
adolescentes andando nas referidas bicicletas, fazendo algazarras e badernas pelas
ruas da cidade, sem nenhuma condição de segurança, causando assim, transtornos
no trânsito.

Sendo assim, é solicitado que se faça um estudo para que o condutor
destas bicicletas tenha idade acima de 18 (dezoito) anos e que estejam devidamente
equipados.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2023-04-18T16:14:44-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro

		2023-04-18T16:39:51-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro